

## ELECCIÓN DE ALTAS AUTORIDADES DEL ÓRGANO JUDICIAL Y DEL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL PLURINACIONAL 2017

Formulario para el registro de datos personales, formación académica, producción intelectual, experiencia profesional y propuesta de las candidatas y candidatos al Tribunal Supremo de Justicia, al Tribunal Constitucional Plurinacional, al Tribunal Agroambiental y al Consejo de la Magistratura.

### FORMULARIO DE REGISTRO DE CANDIDATAS Y CANDIDATOS

Doy fe y certifico que la información proporcionada en el presente formulario es verídica y cuenta con los respaldos correspondientes, además autorizo al Órgano Electoral Plurinacional a publicar y difundir dicha información.

#### DATOS PERSONALES

##### Candidata al TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA DEPARTAMENTO DE LA PAZ



**Nombre(s):**

Rosmery

**Apellido(s):**

Aliaga Apaza

**Ciudad/Departamento:**

LA PAZ

**Fecha de nacimiento:**

18/2/1973

**Sexo:**

Femenino

## Autoidentificación:

INDÍGENA ORIGINARIO AYMARA

## MÉRITOS

### FORMACIÓN ACADÉMICA

#### Licenciaturas:

- LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES, 01-06-2016, "ESFM SIMÓN BOLÍVAR" LA PAZ-BOLIVIA.
- LICENCIATURA EN ENSEÑANZA DE LA INFORMÁTICA, 09-06-2006, "UCB SAN PABLO", LA PAZ-BOLIVIA.
- LICENCIATURA EN DERECHO, 18-12-2001, UMSA LA PAZ-BOLIVIA.

#### Diplomados:

- DIPLOMADO EN FORMACIÓN DE VALORES Y ACTITUDES CIUDADANAS, 31-05-2011, "UNIVERSIDAD SALESIANA DE BOLIVIA" "ESCUELA DE GESTIÓN PÚBLICA PLURINACIONAL- MINISTERIO DE EDUCACIÓN" LA PAZ-BOLIVIA.
- DIPLOMADO EN ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN PEDAGÓGICA DEL AULA EN EDUCACIÓN SUPERIOR", 11-12-2008 UMSA-CEPIES, LA PAZ-BOLIVIA.
- DIPLOMADO EN GESTIÓN DE AULA MENCIÓN: TRANSVERSAL EN DEMOCRACIA Y EQUIDAD DE GÉNERO", 31-12-2005, UNIVERSIDAD SALESIANA DE BOLIVIA, LA PAZ-BOLIVIA.

#### Maestrías:

- MAGISTER SCIENTIARUM MAESTRO EN CIENCIAS EN EDUCACIÓN SUPERIOR MENCIÓN GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN UNIVERSITARIA, 29-11-2010, UMSA-CEPIES, LA PAZ-BOLIVIA.

#### Doctorados:

- CERTIFICADO DE CONCLUSIÓN DEL DOCTORADO EN DERECHO CONSTITUCIONAL Y ADMINISTRATIVO, 2015-2017, FACULTADA DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS UNIDAD DE POST-GRADO Y RELACIONES INTERNACIONALES - UMSA, LA PAZ-BOLIVIA.

### PRODUCCIÓN INTELECTUAL

#### Publicaciones:

- ARTICULO: "EL PODER CONSTITUYENTE Y EL PODER CONSTITUIDO EN LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA". 25-07-2016.
- LIBRO: "LA PRUEBA EXTRAORDINARIA EN EL JUICIO ORAL", LA PAZ-BOLIVIA 2014, EDITORIAL SAGACOM.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### Carrera judicial o administrativa:

#### Experiencia en el sector público:

- U.E. LICEO LA PAZ, PROFESORA CIENCIAS SOCIALES, 01-03-2017 AL 01-09-2017.
- ESFM SIMÓN BOLÍVAR "DOCENTE CIENCIAS SOCIALES", 01-06-2006 AL 28-02-2017.
- ESFM SIMÓN BOLÍVAR "ASESOR JURÍDICO", 01-04-2015 AL 31-05-2016.
- ESFM SIMÓN BOLÍVAR "DOCENTE DE CIENCIAS SOCIALES", 02-05-2013 AL 30-03-2015.
- U.E. JAPÓN "DIRECTORA", 02-04-2012 AL 30-04-2013.
- U.E. JOSÉ AGUSTÍN CASTRILLO, "DIRECTORA", 04-05-2009 AL 30-03-2012.
- U.E. LICEO LA PAZ "PROFESORA DE CIENCIAS SOCIALES", 08-02-1999 AL 30-04-2009.
- U.E. JOHN F. KENNEDY "PROFESORA DE CIENCIAS SOCIALES", 01-03-1997 AL 31-01-1999.
- JUZGADO DÉCIMO DE PARTIDO EN LO CIVIL, "SUPERNUMERARIA" 02-01-1999 AL 31-12-2001.

#### Ejercicio libre de la profesión o en el sector privado:

ABOGADO DE LA PROFESIÓN LIBRE 2003 AL 2017

#### Experiencia como autoridad de la justicia indígena originario campesina:

#### Docencia universitaria:

## PROPUESTA DE LA CANDIDATA

#### Visión y/o propuesta técnica:

“GESTION Y ADMINISTRACION PLENA DE LOS TRIBUNALES DE SENTENCIA Y JUZGADOS PUBLICOS, MEDIANTE LA PRACTICA DE LOS VALORES Y PRINCIPIOS SOCIOCOMUNITARIOS DESCOLONIZANDO Y DESPATRIARCALIZANDO LA CORRUPCION Y LA MORA PROCESAL PARA VIVIR BIEN EN COMUNIDAD”

Cuando un ciudadano recurre a la justicia ve frustrada su pretensión debido a que el proceso dura muchos años ocasionándole un gasto económico. Por ello se busca:

- 
- Identificar los elementos burocráticos, estableciendo un modelo de atención que disminuya la mora procesal a través de los medios humanos, económicos y tecnológicos en beneficio de los litigantes.
  - Implementar talleres de intercambio de experiencias para fortalecer y afirmar la credibilidad de la justicia en el cumplimiento de la normativa legal e institucional vigente.
  - Transparentar la gestión pública en atención de los servicios judiciales que pueda optimizar los tramites bajo los criterios de eficiencia, eficacia, para un mejor servicio al usuario.